

Tân Định, ngày 18 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6 Năm học 2022 – 2023

Căn cứ vào Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ công văn số 171/SDDĐT-KTQLCLGD ngày 26 tháng 01 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Dương về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS và lớp 10 THPT năm học 2022 - 2023;

Căn công văn số 235/KH- PGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Phòng Giáo dục - Đào tạo thị xã Bến Cát về việc kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2022 - 2023;

Trường THCS Bình Phú xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 Tiếng Anh tăng cường và lớp 6 đại trà năm học 2022 – 2023 trên địa bàn Phường Tân Định như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Việc tuyển sinh phải thực hiện công tác phát triển và phổ cập giáo dục, trường THCS Bình Phú thống nhất với Hội đồng nhân dân, UBND phường Tân Định về kế hoạch tuyển sinh của ngành, của trường nhằm đảm bảo kế hoạch phát triển giáo dục THCS ở địa phương.

2. Huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6 (bao gồm tất cả trẻ khuyết tật còn đủ sức khỏe)

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

4. Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyển tuyển

5. Đảm bảo học sinh ở địa phương, học sinh ở các khu đô thị mới (đặc biệt đối với con em công nhân lao động nhập cư làm việc trên địa bàn phường) có điều kiện học tập ổn định.

II. CÁC NỘI DUNG CHÍNH VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Quy định đối tượng tuyển sinh

Lớp 6: Những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, sinh năm 2011

* **Những trường hợp đặc biệt:**

Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 (11 – 13 tuổi) được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp tiểu học.

Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn ba tuổi so với tuổi quy định.

* **Học sinh không được lưu ban quá hai lần trong một cấp học.**

2. Chỉ tiêu và phân tuyển tuyển sinh

Chỉ tiêu (dự kiến): 798 học sinh (18 lớp 6); Trong đó, có 01 lớp 6 TATC (35hs/lớp), 17 lớp 6 đại trà (45hs/lớp)

Tuyển tuyển sinh: Có hộ khẩu tại thường trú/sở tạm trú (hợp lệ) tại địa bàn phường Tân Định; Các khu nhà ở an sinh trên địa bàn phường và một phần khu phố 2 của phường Thới Hòa (nếu đảm bảo số lượng học sinh/ lớp theo kế hoạch tuyển sinh)

3. Thời gian tuyển sinh:

3.1. Đối với lớp 6 Tiếng Anh TC

3.1.1. Thời gian tuyển sinh

Ngày 19/5/2022: Từ 8h đến 11h30 nhận hồ sơ dự thi của trường TH Tân Định; từ 13h30 đến 16h nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh dự thi TATC của trường tiểu học Định Phước (Các trường có thể nộp hồ sơ trong ngày 18/5/2022 nếu như đã hoàn tất các thủ tục về học bạ, giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học ... theo quy định).

Ngày 20/5/2022 Ban tuyển sinh tổng hợp danh sách đăng ký, gửi Phòng giáo dục danh sách tổng hợp đăng ký tuyển sinh TATC.

Ngày 21/5/2022 lập danh sách đăng ký tuyển sinh nộp về Phòng GD-ĐT

Ngày 26/5 – 28/5/2022 thành lập hội đồng tuyển sinh.

Ngày 02/6/2022 tổ chức thi tuyển sinh.

3.1.2. Điều kiện dự thi tuyển lớp 6 “Tiếng Anh tăng cường”

Là học sinh lớp 5 đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2021 – 2022 ở các trường tiểu học trên đại bàn thị xã Bến Cát.

Từ 11- 13 tuổi (tính từ năm sinh đến năm dự tuyển căn cứ vào giấy khai sinh hợp lệ).

Có điểm kiểm tra cuối năm của môn **Tiếng Việt và môn Toán đạt từ 8 điểm** trở lên.

Thí sinh kiểm tra năng lực không trúng tuyển vào lớp 6 tạo nguồn THCS Mỹ Phước, nếu có nguyện vọng vào lớp 6 Tiếng Anh tăng cường thì đăng ký nguyện vọng 2. Hội đồng tuyển sinh lớp 6 Tiếng Anh tăng cường sẽ căn cứ vào điểm kiểm tra môn Tiếng Anh và địa bàn tuyển sinh để xét tuyển theo quy định.

Bảng quy đổi chứng chỉ Tiếng Anh quốc tế tương đương

Khung 6 bậc của Việt nam

Khung 6 bậc Việt Nam	Khung tham chiếu Châu Âu	IELTS (British Council và IDP cấp)	TOEIC (ETS cấp)	TOEFL Junior (ETS cấp)	TOEFL ITP (ETS cấp)	TOEFL iBT (ETS cấp)	Cambridge
Bậc 1	A1	x	120 - 220	dưới 645	x	x	A1 Movers
Bậc 2	A2	x	225 - 545	645 - 730	337 - 457	x	A2 Flyers hoặc A2 Key for Schools (KET)

Bậc 3	B1	4.0 – 5.0	550 - 780	745 - 835	460 - 540	42 – 71	B1 Preliminary for Schools (PET)
Bậc 4	B2	5.5 – 6.5	785 - 940	850 - 900	543 - 623	72 - 94	B2 First for Schools (FCE)
Bậc 5	C1	7.0 – 8.0	945 - 990	x	627 - 677	95 - 113	C1 Advanced (CAE)
Bậc 6	C2	8.5 – 9.0	x	x	x	114 - 120	C2 Proficiency (CPE)

Đối với học sinh tham gia kỳ tuyển sinh lớp 6 có chứng chỉ tiếng Anh quốc tế việc cộng điểm và miễn thi sẽ được thực hiện theo thang điểm như sau:

Số thứ tự	Chứng chỉ	Khiêm	Tiếng Anh tăng cường/tạo nguồn	Điểm quy đổi	Điểm cộng khuyến khích
1	A2 Flyers	12-15	Miễn thi	10 điểm	
2	A1 Movers	15	Điểm thường		2 điểm
3	A1 Movers	14	Điểm thường		1.5 điểm
4	A1 Movers	13	Điểm thường		1 điểm
5	A1 Movers	12	Điểm thường		0.5 điểm

3.1.3. Hồ sơ tuyển sinh gồm:

Đơn xin dự tuyển (Theo mẫu của Phòng GD&ĐT)

Bản sao giấy khai sinh hợp lệ

Bản chính học bạ lớp 5(có xác nhận của trường Tiểu học đã hoàn thành chương trình tiểu học).

Hồ sơ nộp tại văn phòng trường THCS Bình Phú theo thời gian quy định.

3.2. Đối với lớp 6 đại trà

3.2.1. Thời gian tuyển sinh

Từ ngày 07/6/2022 đến 02/7/2022(6 ngày làm việc trừ chủ nhật) nhận hồ sơ dự tuyển. (**Đơn xin dự tuyển trường THCS Bình Phú sẽ phối hợp với các trường TH trên địa bàn phát cho học sinh khi các trường TH trả hồ sơ cho HS lớp 5**).

Từ ngày 04/7/2022 nhà trường sẽ tiếp nhận hồ sơ dự tuyển vào lớp 6 đối với học sinh không trúng tuyển vào lớp 6 trường THCS Mỹ Phước (tạo nguồn)

Từ ngày 10/7/2022 trường THCS Bình Phú duyệt hồ sơ và lập danh sách xét trúng tuyển gửi về Phòng GD & ĐT Bến Cát. Sau ngày 08/8/2022 trường sẽ báo cáo Lãnh đạo Phòng GD-ĐT Bến Cát xin ý kiến chi đạo duyệt tuyển bổ sung học sinh cho đến khi có thông báo ngừng tuyển sinh.

3.2.2. Quy định về hồ sơ học sinh

Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 THCS (theo mẫu);

Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.

Trường hợp HS bị mất học bạ thì lãnh đạo Phòng GD&ĐT sẽ xem xét, giải quyết từng trường hợp cụ thể;

Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

Quyết định cho phép học vượt lớp, được vào tiêu học ở độ tuổi cao hơn độ tuổi quy định (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phân công nhiệm vụ:

Tổ chức điều tra số trẻ trên địa bàn, báo cáo UBND phường để xây dựng kế hoạch tuyển sinh phù hợp với điều kiện nhà trường và theo kế hoạch đã được ngành phê duyệt.

Công bố công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường, các trường tiểu học trên địa bàn, trang web của trường và trên phương tiện thông tin của UBND Phường Tân Định, nêu rõ việc phân tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về Hồ sơ tuyển sinh tại trường trước khi tuyển sinh 15 ngày.

Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường, thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng, Phó chủ tịch là các phó hiệu trưởng, thư ký và một số ủy viên trình phòng GD-ĐT để ra Quyết định. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai và công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh...đối chiếu bản sao giấy khai sinh với bản chính, hộ khẩu, học bạ tiểu học, giấy chứng nhận hoàn thành tiểu học (nếu có). Tờ sao giấy khai sinh này sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi kết thúc quá trình học tập, mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh được cấp sẽ căn cứ vào bản sao giấy khai sinh khi nộp hồ sơ xét tuyển.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng ký nhập học:

TT	Họ và Tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Anh Việt	Hiệu trưởng	Chủ tịch hội đồng
2	Hồ Thị Thanh Dung	Phó hiệu trưởng	Phó Chủ tịch Hội đồng
3	Nguyễn Trần Tấn Kiệt	Phó hiệu trưởng	Phó Chủ tịch Hội đồng
4	Nguyễn Thị Hữu Hạnh	Chủ tịch CĐCS	Thành viên
5	Huỳnh Kim Ngọc	Văn thư	Thư ký, thành viên
6	Lê Thị Lan	GV TPT Đội	Thành viên
7	Phạm Trần Anh Tú	Bí thư CĐ GV	Thành viên
8	Nguyễn Hoàng Sơn	TT Văn phòng	Thành viên
9	Nguyễn Thị Thanh Hằng	GV Văn – TKHĐ	Thành viên

Trong thời gian tuyển sinh, nhà trường tuyệt đối **không thu tiền** hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp tiền cho nhà trường.

Đối với việc mua sách giáo khoa lớp 6 năm học 2022 – 2023 đề nghị quý phụ huynh xem thông báo trên bảng tin niêm yết tại trường hoặc truy cập vào website <https://thcsbinhphu.bencat.edu.vn/> (Sau khi có chủ trương thống nhất thực hiện).

2. Chế độ báo cáo gửi Phòng GD-ĐT:

Ngày 10/7/2022: Báo cáo tuyển sinh lần 1.

Ngày 08/8/2022: Báo cáo tuyển sinh lần 2.

Ngày 15/8/2022: Báo cáo tuyển sinh lần 3.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận

- Lãnh đạo PGDĐT (B/cáo);
- UBND phường Tân Định
- BGH Trường TH Tân Định, TH Định Phước
- HĐ trường;
- Lưu VT.



Nguyễn Anh Việt

2022.7.8/bs